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I. Wstęp 

Zakład Aktywności Zawodowej Zakład Usług Pralniczych w Wodzisławiu Śląskim 

od ponad piętnastu lat prowadzi działalność łączącą cele społeczne z profesjonalną 

obsługą klientów. Od momentu powstania w 2008 roku jest miejscem, w którym 

praca nabiera szczególnego znaczenia – nie tylko jako źródło utrzymania, ale także 

jako szansa na rozwój, integrację oraz budowanie poczucia własnej wartości. 

Nasza pralnia to nowoczesny zakład świadczący wysokiej jakości usługi, ale przede 

wszystkim zespół ludzi, którzy jeszcze niedawno byli zagrożeni wykluczeniem 

społecznym i zawodowym. Dzięki wspólnemu zaangażowaniu, systematycznej pracy 

oraz współpracy wielu instytucji stworzyliśmy przedsiębiorstwo, które z powodzeniem 

łączy działalność gospodarczą z misją społeczną. W ciągu kilkunastu lat 

funkcjonowania zdobyliśmy bogate doświadczenie w branży pralniczej oraz zaufanie 

licznych klientów. Naszym największym kapitałem są jednak pracownicy – osoby 

z niepełnosprawnościami, którzy każdego dnia udowadniają, że determinacja, 

odpowiedzialność i zaangażowanie pozwalają osiągać ambitne cele. Pod koniec 

2025 roku w zakładzie zatrudnione były 33 osoby z niepełnosprawnościami. Dla 

wielu z tych osób praca w naszym zakładzie stała się pierwszą realną szansą na 

aktywność zawodową i pełniejsze uczestnictwo w życiu społecznym. Priorytetem 

naszej działalności jest wysoka jakość świadczonych usług, dzięki której budujemy 

trwałe relacje z klientami oraz umacniamy pozycję zakładu na rynku. Od początku 

istnienia zakładu naszym celem było nie tylko prowadzenie działalności 

gospodarczej, ale przede wszystkim tworzenie przestrzeni sprzyjającej rozwojowi 

człowieka – zarówno w wymiarze zawodowym jak i społecznym. Realizujemy to 

poprzez rehabilitację leczniczą, społeczną i zawodową, edukację, wsparcie 

psychologiczne oraz inicjatywy sprzyjające aktywizacji i samodzielności. Nasza 

działalność przyczynia się również do integracji lokalnego środowiska oraz 

poszukiwania skutecznych rozwiązań problemów społecznych. Dla wielu osób 

zatrudnienie w zakładzie stanowi nie tylko źródło dochodu, ale także możliwość 

odbudowania poczucia własnej wartości i odnalezienia swojego miejsca 

w społeczeństwie. Jesteśmy dumni z licznych nagród i wyróżnień, które otrzymaliśmy 

za naszą działalność, między innymi w prestiżowym konkursie „Lodołamacze” 

dla pracodawców wrażliwych społecznie. Stanowią one potwierdzenie, że wybrany 

przez nas kierunek rozwoju jest właściwy oraz motywują nas do dalszego działania.  
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II. Podstawa prawna 

Zakład Aktywności Zawodowej funkcjonuje w oparciu o następujące akty prawne:  

 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (tekst jednolity Dz. U. z 2025 r. poz. 913 

ze zm.);  

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 17 lipca 2012 r. 

w sprawie zakładów aktywności zawodowej (tekst jednolity Dz. U. z 2025 r. poz. 

203);  

 Uchwała Nr XXVI/328/2008 Rady Powiatu Wodzisławskiego z dnia 30 

października 2008 roku, w sprawie: utworzenia Zakładu Usług Pralniczych 

w Wodzisławiu Śląskim;  

 Uchwała Nr LII/560/2010 Rady Powiatu Wodzisławskiego z dnia 21 

października 2010 roku, w sprawie: przekształcenia powiatowej jednostki 

budżetowej Zakładu Aktywności   Zawodowej Zakładu Usług Pralniczych 

w Wodzisławiu Śląskim w powiatowy zakład budżetowy - Zakład Usług 

Pralniczych w Wodzisławiu Śląskim ul. Wałowa 30. 
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III. Historia zakładu 

Zakład Aktywności Zawodowej Zakład Usług Pralniczych w Wodzisławiu Śląskim 

został utworzony na podstawie Uchwały Rady Powiatu Wodzisławskiego 

Nr XXVI/328/2008 z dnia 30 października 2008 roku, celem zapewnienia osobom 

z niepełnosprawnościami z terenu powiatu wodzisławskiego odpowiednich warunków 

do rehabilitacji społecznej i zawodowej. Status Zakładu Aktywności Zawodowej 

jednostka uzyskała decyzją Wojewody Śląskiego z dnia 18 grudnia 2008 roku.   

Łączny koszt utworzenia zakładu wyniósł 2 200 000,00 zł., z czego 1 650 000,00 zł. 

pochodziło ze środków Urzędu Marszałkowskiego, natomiast 550 000,00 zł. 

stanowiły środki własne Powiatu. W ramach prac adaptacyjnych dostosowano 

pomieszczenia byłego szpitala do potrzeb profesjonalnej pralni, jednocześnie 

likwidując bariery architektoniczne i techniczne, aby umożliwić pracę osobom 

z niepełnosprawnościami. Zakład wyposażono w specjalistyczne urządzenia 

pralnicze, w tym magiel, suszarki oraz stół prasowalniczy z wytwornicą pary. 

Dodatkowo zakupiono sprzęt rehabilitacyjny, który wspiera proces rehabilitacji 

zdrowotnej pracowników. 

Siedziba zakładu mieści się w budynku dawnego szpitala przy ulicy Wałowej 30. 

Początkowo funkcjonował on jako jednostka budżetowa, jednak w wyniku zmian 

przepisów prawa Rada Powiatu Wodzisławskiego podjęła Uchwałę Nr LII/560/2010 

z dnia 21 października 2010 roku, na mocy której z dniem 31 grudnia 2010 roku 

przekształcono Zakład w powiatowy zakład budżetowy. 

W pierwszym okresie działalności zatrudnionych było 15 osób 

z niepełnosprawnościami. W 2011 roku liczba pracowników zwiększyła się o 5 

pracowników z niepełnosprawnościami. Następnie w maju w 2013 roku utworzono 10 

nowych miejsc pracy dla osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności, a w listopadzie tego samego roku zatrudnienie znalazły kolejne 

3 osoby. Tym samym poziom zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami wzrósł 

o ponad 100%. Na dzień 31 grudnia 2025 roku w Zakładzie Aktywności Zawodowej 

Zakładzie Usług Pralniczych zatrudnione były 33 osoby z orzeczeniem o stopniu 

niepełnosprawności, w tym 27 osób pracujących na 0,55 etatu oraz 6 osób na 0,80 

etatu. 

W 2012 roku został opracowany plan rozbudowy zakładu. W lipcu 2013 roku na 

wniosek Powiatu Wodzisławskiego, władze województwa śląskiego podjęły decyzję 
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o wsparciu rozbudowy zakładu. Zarząd Województwa Śląskiego przekazał na ten cel 

połowę wymaganych środków, tj. 370 000,00 zł., drugą połowę sfinansował Powiat 

Wodzisławski, a Dyrektor ZAZ pozyskał na wyposażenie nowej części pralni 

150 000,00 zł. z Powiatowego Urzędu Pracy oraz 49 000,00 zł. ze środków 

własnych. Dzięki tym środkom w połowie 2013 roku rozpoczęto rozbudowę Zakładu 

Aktywności Zawodowej Zakładu Usług Pralniczych, która została zakończona 

w listopadzie 2013 roku. W marcu 2014 roku miało miejsce uroczyste otwarcie 

nowoczesnej pralni Lagoon.  

W 2015 roku zakład rozpoczął starania o wygospodarowanie dodatkowego 

pomieszczenia do składowania brudnego i czystego prania. Dzięki środkom 

pozyskanym z Powiatu Wodzisławskiego oraz Zakładowego Funduszu Aktywności, 

inwestycja zakończyła się w kwietniu 2016 roku – zakupiono kontener służący 

do magazynowania prania, co poprawia warunki pracy osób 

z niepełnosprawnościami. 

W 2017 roku dla poprawy komfortu pracy zakupiono klimatyzatory na części 

technicznej pralni. W listopadzie tego samego roku zakład zakupił nowy, 9 – osobowy 

samochód marki Opel Vivaro do przewozu osób niepełnosprawnych. Zakup został 

sfinansowany z dotacji celowej Powiatu Wodzisławskiego – 20 000,00 zł., środków 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – 79 000,00 zł., oraz 

ze środków własnych zakładu – 45 480,00 zł. 

W 2019 roku zakład uzyskał dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Śląskiego w ramach środków PFRON w wysokości 559 125,46 zł. 

Środki te przeznaczono na zakup samochodu dostawczego oraz nowoczesnego 

wyposażenia pralniczego, w tym magla, dwóch pralnico – wirówek i stołu do 

prasowania. Dodatkowo Powiat Wodzisławski wsparł inwestycję kwotą 18 225,00 zł, 

natomiast ponad 42 000,00 zł pokryto ze środków własnych zakładu. 

Ze względu na stopniowe zużycie urządzeń, w grudniu 2020 roku zakupiono dwie 

nowe suszarki o łącznej wartości 98 400,00 zł. Całość wydatku została sfinansowana 

ze środków zakładu. Nowe urządzenia wyposażone są w system odzysku ciepła, 

co pozwala ograniczenie zużycia energii. W 2022 roku zakupiono i zamontowano 

klimatyzatory chłodnicze w pomieszczeniach biurowych oraz na pralni. 

W 2023 roku zakład podjął działania mające na celu optymalizację kosztów 

funkcjonowania zakładu.  W kwietniu zamontowano pompę ciepła, która ograniczyła 

zużycie energii elektrycznej wykorzystywanej do podgrzewania wody w pralnico - 
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wirówkach. Dodatkowo dzięki środkom PFRON rozpoczęto wymianę 

wyeksploatowanych urządzeń pralniczych na nowe, zasilane instalacją 

fotowoltaiczną. 

W ramach kolejnych inwestycji wymienioną stację uzdatniania wody, która uległa 

awarii. W budynku obsługującym klientów instytucjonalnych występował problem 

nadmiernego zawilgocenia ścian, spowodowany podciąganiem kapilarnym wilgoci 

z gruntu. W celu rozwiązania tego problemu wykonano iniekcję krystaliczną, 

tworzącą barierę przeciwwilgociową. W drugim budynku, gdzie obsługiwani są klienci 

indywidualni oraz mieszczą się pomieszczenia biurowe, występowały przecieki 

dachu. Przeprowadzono jego remont oraz naprawę zalanych pomieszczeń 

administracyjno – usługowych, przygotowując jednocześnie konstrukcję pod montaż 

instalacji fotowoltaicznej. W grudniu 2023 r. zamontowano instalację fotowoltaiczną 

o mocy 15,84 kW, przy napięciu przyłączeniowym 1 kV. Zakład kontynuuje działania 

mające na celu ograniczenie kosztów działalności poprzez zwiększenie efektywności 

energetycznej.  

W 2024 roku system pompy ciepła został rozbudowany poprzez zakup zbiornika 

o pojemności 500 litrów, przeznaczonego do przygotowania ciepłej wody użytkowej. 

W tym samym roku zakład nabył również nowy samochód dostosowany do przewozu 

osób z niepełnosprawnościami. Zakup został sfinansowany z środków PFRON, 

a pozostała część pochodziła z dotacji celowej Powiatu Wodzisławskiego oraz 

środków własnych zakładu. Dodatkowe środki pozyskane z PFRON zostały 

przeznaczone na poprawę warunków pracy osób z niepełnosprawnościami. 

W ramach tych działań zakupiono nową odzież roboczą, przeprowadzono 

modernizację szatni oraz doposażono ją w nowe, funkcjonalne szafki dla 

pracowników pralni. Zakupiono również nowoczesny ultradźwiękowy pistolet 

detaszerski, który umożliwia skuteczne usuwanie plam, nawet z najbardziej 

delikatnych tkanin. 

W 2025 r. Zakład Aktywności Zawodowej Zakład Usług Pralniczych w Wodzisławiu 

Śląskim przeznaczył środki finansowe m.in. na modernizację oraz doposażenie 

zaplecza technicznego niezbędnego do prowadzenia działalności usługowej, 

w szczególności z zakresu usług pralniczych. W ramach realizowanych działań 

dokonano wymiany i modernizacji zamortyzowanych maszyn, urządzeń 

i wyposażenia, w tym stołu detaszerskiego, akcesoriów pralniczych, maty 

czyszczącej, a przede wszystkim pompy do magla, która często ulegała awarii, a jej 
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regeneracja trwała około dwóch tygodni, co skutkowało brakiem możliwości 

maglowania. Ponadto zakupiono certyfikowane urządzenia parowe z funkcją 

dezynfekcji, co przyczyniło się do zwiększenia jakości świadczonych usług. 

Zakład zakupił również kamery do monitoringu w celu zwiększenia bezpieczeństwa 

mienia i osób. Dodatkowo zakupiono dwa urządzenia do kompensacji mocy biernej 

służące optymalizacji zużycia energii elektrycznej i ograniczeniu kosztów 

eksploatacyjnych. Zainwestowano także w regały magazynowe poprawiające 

organizację i funkcjonalność przestrzeni składowania, komputer przeznaczony 

do obsługi zadań administracyjno – biurowych oraz namioty plenerowe, które będą 

wykorzystywane podczas wydarzeń i działań promocyjnych. 

IV. Przedmiot działalności 

Zakład Aktywności Zawodowej Zakład Usług Pralniczych znajduje się w Wodzisławiu 

Śląskim przy ul. Wałowej 30, w odremontowanych budynkach, w których kiedyś 

znajdował się szpital. Na terenie Zakładu funkcjonują dwie pralnie - wodna, 

posiadająca barierę higieniczną oraz Lagoon.  Pralnia Lagoon to ekologiczna pralnia, 

która wykorzystuje metodę czyszczenia wet – cleaning. Jest to innowacyjny system 

profesjonalnego prania wodnego, stanowiący bezpieczną i przyjazną dla środowiska 

alternatywę dla tradycyjnego czyszczenia chemicznego. Dzięki metodzie wet -

cleaning możliwe jest skuteczne i delikatne czyszczenie nawet wymagających 

materiałów.  W pralni Lagoon realizowane są usługi indywidualne, obejmujące m.in. 

czyszczenie garniturów, płaszczy, koszul, garsonek, sukien ślubnych oraz wielu 

innych elementów garderoby. Dzięki połączeniu ekologicznych rozwiązań z wysoką 

jakością usług, pralnia zapewnia skuteczne odświeżenie i pielęgnację odzieży. 

Pralnia wodna została przystosowana do obsługi różnorodnego asortymentu 

pochodzącego m.in. z hoteli, restauracji oraz placówek medycznych. Obiekt 

funkcjonuje w systemie podziału na część „brudną” i „czystą”, które pozostają 

całkowicie od siebie oddzielone. Po stronie brudnej odbywa się załadunek bielizny 

do pralnic przelotowych, gdzie proces prania i dezynfekcji przebiega automatycznie. 

Następnie pranie trafia na stronę czystą, skąd jest odbierane przez osobny otwór 

bębna. 

Zakład korzysta z nowoczesnych urządzeń i technologii spełniających obowiązujące 

standardy jakości i bezpieczeństwa. Programy pralnicze są każdorazowo dobierane 

przez technologa i dostosowywane do rodzaju oraz specyfiki prania, co pozwala 
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zachować wysoką jakość usług. Stosowane środki piorące posiadają odpowiednie 

atesty i certyfikaty. Dodatkowo, raz w miesiącu przeprowadzane są losowe kontrole 

w formie wymazów dla celów przeprowadzenia badania jałowości środowiska 

i sprzętu w pralni.  

Wykorzystywany sprzęt pralniczy jest nowoczesny, wydajny i przyjazny w obsłudze. 

Automatyczny system dozowania detergentów eliminuje konieczność 

bezpośredniego kontaktu pracowników ze środkami chemicznymi, a jednocześnie 

zapewnia ich precyzyjne dawkowanie w zależności od ilości prania. Każde 

stanowisko pracy wyposażone jest w czytelne instrukcje oraz system przypomnień 

ułatwiający wykonywanie obowiązków. W celu ograniczenia wysiłku fizycznego 

pracowników, transport prania – zarówno wewnątrz zakładu, jak i podczas załadunku 

do pojazdów odbywa się przy użyciu specjalnych wózków. 

 
Zdjęcie 1 Praca na pralni 

Zakład funkcjonuje od poniedziałku do piątku w godzinach od 6:00 do 19:00. 

Pracownicy z niepełnosprawnościami pracują w systemie zmianowym. 

Harmonogram pracy został opracowany w taki sposób, aby maksymalnie 
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wykorzystać możliwości technologiczne urządzeń, w szczególności maglownicy 

o ograniczonej wydajności. 

V. Zatrudnienie 

Na dzień 31 grudnia 2025 roku Zakład Aktywności Zawodowej Zakład Usług 

Pralniczych w Wodzisławiu Śląskim zatrudniał trzydzieści trzy osoby 

z niepełnosprawnościami – osiemnaście osób ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności oraz piętnaście osób ze stopniem umiarkowanym. Kadra 

obsługowo- rehabilitacyjna zakładu na koniec 2025 roku liczyła łącznie 11 osób, 

z czego dziesięć osób pracowało w pełnym wymiarze czasu pracy, a jedna osoba 

na 2/5 etatu.  

W celu zapewnienia odpowiedniej opieki medycznej pracownikom 

z niepełnosprawnościami zakład zatrudniał pięć dyplomowanych pielęgniarek, które 

świadczą bieżącą opiekę. Ponadto zawarto umowę z Centrum Medycznym NOVUM 

– MED, umożliwiającą pracownikom korzystanie – zgodnie z ich potrzebami – 

z konsultacji lekarzy specjalistów. 

Zakład zatrudnia również psychologa, co zapewnia pracownikom możliwość 

korzystania ze wsparcia i konsultacji psychologicznych. 

Szczegółowe dane dotyczące zatrudniania osób z niepełnosprawnościami na dzień 

31.12.2025 r. przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 1 Zatrudnienie osób niepełnosprawnych według rodzaju niepełnosprawności. 

Symbol Rodzaj niepełnosprawności Stopień niepełnosprawności SUMA 

    Znaczny  Umiarkowany   

01-U  Upośledzenie umysłowe  4 os.  2 os.   6 os.  

02-P  Choroba psychiczna  6 os.  13 os.  19 os.  

03-L  Zaburzenia głosu, mowy i 
choroby słuchu  

1 os.  0 os.  1 os.  

04-O  Choroby narządu wzroku  0 os.  0 os.  0 os.  

05-R  Choroby narządu ruchu  2 os.  0 os.  2 os.  

06-E  Epilepsja  0 os.  0 os.  0 os.  
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07-S  Choroby układu 
oddechowego i krążenia  

1 os.  0 os.  1 os.  

208-T  Choroby układu 
pokarmowego  

0 os.  0 os.  0 os.  

09-M  Choroby układu moczowo-
płciowego  

1 os.  0 os.  1 os.  

10-N  Choroby neurologiczne  1 os.  0 os.  1 os.  

11-I Inne, w tym schorzenia: 
endokrynologiczne, 
metaboliczne, zaburzenia 
enzymatyczne, choroby 
zakaźne i odzwierzęce, 
zeszpecenia, choroby układu 
krwiotwórczego,  

 

 

 

1 os.  

 

 

 

0 os.  

 

 

 

1 os.  

12-C Całościowe zaburzenia 
rozwojowe 

1 os. 0 os. 1 os. 

  Osoby z orzeczeniem o 
niepełnosprawności bez 
podanego rodzaju 
niepełnosprawności  

 

 

0 os.  

 

 

0 os.  

 

 

0 os.  

SUMA  18 os.  15 os.  33 os.  

 

Rehabilitacja osób z niepełnosprawnościami przynosi najlepsze efekty wówczas, gdy 

przebiega w przyjaznej atmosferze oraz przy dobrej współpracy zespołu. Istotną rolę 

odgrywa pozytywne nastawienie pracowników oraz ich motywacja do podjęcia 

i wykonywania pracy. 

Osoby z niepełnosprawnościami zatrudnione w Zakładzie Aktywności Zawodowej 

Zakładzie Usług Pralniczych pracują na stanowiskach takich jak: pracz, prasowacz, 

maglarz czy sprzątacz. Dla wielu z nich zatrudnienie w zakładzie stanowi jedyną 

możliwość podjęcia pracy, uczestnictwa w rehabilitacji zawodowej oraz stopniowego 

usamodzielniania się. Często jest to także jedyna szansa na prowadzenie bardziej 

samodzielnego i aktywnego życia. 
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Praca w ZAZ-ie, poprzedzona odpowiednim przygotowaniem i procesem rehabilitacji, 

zwiększa szanse pracowników na otwartym rynku pracy oraz umożliwia pełniejsze 

uczestnictwo w życiu społecznym. 

VI. Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnościami 

Doświadczenie niepełnosprawności wiąże się z wieloma trudnymi przeżyciami oraz 

koniecznością zmierzenia się z ograniczeniami wynikającymi ze stanu zdrowia. 

Istotnym etapem jest akceptacja tej sytuacji oraz przekonanie, że utracone 

możliwości można częściowo zastąpić innymi formami aktywności. Przyjęcie 

własnych ograniczeń i jednoczesne rozwijanie zachowanych zdolności stanowi 

podstawę skutecznej adaptacji. Kluczowe znaczenie ma aktywny udział osoby 

z niepełnosprawnością w procesie rehabilitacji, który jest złożonym i wieloetapowym 

działaniem, obejmującym wzajemnie powiązane elementy. 

ZAZ poprzez rehabilitację zawodową dąży do wzmacniania poczucia wartości 

pracowników oraz uświadamiania im, że mimo ograniczeń mogą być aktywni 

i osiągać wyznaczone cele. W ramach pracy uczą się bezpiecznego korzystania 

z urządzeń, dokładnego i sprawnego wykonywania obowiązków, koncentracji 

na zadaniach, organizacji pracy oraz przestrzegania zasad i dyscypliny. 

Zdobywane umiejętności przekładają się na większą samodzielność, poczucie 

satysfakcji oraz motywację do dalszego rozwoju. Zakład wspiera pracowników 

w budowaniu pozytywnej samooceny oraz poczucia własnej wartości, podkreślając 

znaczenie i użyteczność wykonywanej przez nich pracy. Dla wielu osób zatrudnienie 

w ZAZ-ie stanowi nie tylko źródło dochodu, ale również możliwość nawiązywania 

relacji społecznych, realizacji własnych potrzeb oraz potwierdzenia swoich 

kompetencji. Praca odgrywa istotną rolę w procesie rehabilitacji, wzmacniając wiarę 

we własne możliwości i przeciwdziałając obniżonej samoocenie. Zakład wspiera 

także pracowników w przygotowaniu do samodzielnego funkcjonowania oraz 

podjęcia pracy na otwartym rynku. Oferuje pomoc nie tylko w zakresie zatrudnienia, 

ale również w rozwiązywaniu codziennych problemów życiowych, takich jak 

poszukiwania mieszkania czy radzenie sobie z trudnościami osobistymi. Dzięki 

zdobytemu doświadczeniu i umiejętnościom pracownicy lepiej radzą sobie 

z wyzwaniami, rozwijają odporność na sytuacje stresowe, uczą się nowych 

zachowań oraz skuteczniejszych sposobów radzenia sobie z własnymi 

ograniczeniami. 
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VII. Rehabilitacja społeczna osób z niepełnosprawnościami 

Celem rehabilitacji społecznej jest umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami 

pełnego uczestnictwa w życiu społecznym. Realizuje się go przede wszystkim 

poprzez rozwijanie samodzielności, wzmacnianie aktywności społecznej oraz 

kształtowanie umiejętności pełnienia różnych ról społecznych. 

Istotą rehabilitacji społecznej jest włączenie osób z niepełnosprawnościami 

we wszystkie obszary życia społecznego, tak aby mogły nie tylko korzystać 

z dorobku kultury i techniki, lecz także aktywnie uczestniczyć w jego tworzeniu. 

Dzięki temu zyskują poczucie sprawczości, przynależności oraz świadomość bycia 

pełnoprawnymi członkami społeczeństwa. Zakład Aktywności Zawodowej aktywnie 

realizuje założenia rehabilitacji społecznej poprzez różnorodne działania i inicjatywy.  

Każdego roku organizowane są spotkania integracyjne, takie jak: majówka, andrzejki, 

czy spotkanie opłatkowe, które sprzyjają budowaniu relacji i wzmacnianiu więzi 

między pracownikami. 

W 2025 roku zakład zorganizował kolejne spotkanie integracyjne z okazji majówki. 

Przy sprzyjających warunkach pogodowych uczestnicy spędzili czas w miłej 

atmosferze, biorąc udział we wspólnej zabawie, śpiewie i tańcach oraz korzystając 

z przygotowanego poczęstunku. 

 
Zdjęcie 2 Spotkanie organizacyjne z okazji majówki. 
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W ramach działań z zakresu rehabilitacji społecznej pracownicy Zakładu Aktywności 

Zawodowej Zakładu Usług Pralniczych w Wodzisławiu Śląskim w dniu 5 września 

2025 r. wzięli udział w koncercie „Razem w rytmie bluesa”, organizowanym przez 

Powiat Wodzisławski na terenie Ośrodka Wypoczynkowego „Olza”. Wydarzenie 

to stanowi cykliczny, polsko – czeski projekt integracyjny, którego celem jest 

integracja osób z niepełnosprawnościami z pogranicza polsko – czeskiego oraz 

umożliwienie im aktywnego uczestnictwa w życiu kulturalnym. Koncert obejmował 

występy zespołów bluesowych z Polski i Czech, a także wspólną zabawę i taniec, 

sprzyjające integracji uczestników. 

 
Zdjęcie 3 Koncert "Razem w rytmie bluesa". 

Niemal każdego roku staramy się zabezpieczyć środki na organizację wyjazdu 

zagranicznego dla naszych pracowników. Jesteśmy świadomi, że wiele z tych osób 

nie zdecydowałoby się na samodzielną podróż poza granice kraju, dlatego takie 

inicjatywy mają dla nich szczególne znaczenie. We wrześniu 2025 roku 

zorganizowano pięciodniową wycieczkę do Grecji. Podczas pobytu pracownicy ZAZ 

mieli okazję podziwiać piękno tamtejszych krajobrazów, poznawać lokalną kulturę 

i tradycje oraz zwiedzać najciekawsze miejsca regionu. Czas wolny sprzyjał 
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wypoczynkowi i integracji – uczestnicy mogli korzystać z uroków plażowania oraz 

relaksu w malowniczym otoczeniu. 

 
Zdjęcie 4 Wycieczka do Grecji - Klasztor w Meteorach. 

 
Zdjęcie 5 Wycieczka do Grecji - odpoczynek nad Morzem Egejskim. 
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W październiku Zakład Aktywności Zawodowej Zakład Usług Pralniczych 

w Wodzisławiu Śląskim odwiedziła grupa studentów z Frachhonschule Campus Wien 

oraz Uniwersytetu w Debreczynie. W trakcie wizyty uczestnicy zapoznali się 

z działalnością Zakładu, w szczególności z organizacją pracy oraz rolą Zakładu 

w zakresie aktywizacji zawodowej i społecznej osób z niepełnosprawnościami. 

Spotkanie miało charakter informacyjno – edukacyjny oraz sprzyjało wymianie 

doświadczeń i dobrych praktyk w obszarze wsparcia osób z niepełnosprawnościami. 

Stanowiło ono również element działań w zakresie rehabilitacji społecznej 

i integrację. 

 

 
Zdjęcie 6 Wizyta studentów z Austrii i Węgier. 

W listopadzie odbyła się zabawa andrzejkowa, stanowiąca kolejne spotkanie 

integracyjne dla pracowników zakładu. Wydarzenie przebiegło w radosnej 

i serdecznej atmosferze, sprzyjającej wspólnej zabawie oraz umacnianiu relacji 

między uczestnikami. Nie zabrakło muzyki, tańców oraz licznych atrakcji, które 

dostarczyły wszystkim wielu pozytywnych emocji. Spotkanie było doskonałą okazją 

do oderwania się od codziennych obowiązków, integracji zespołu oraz wspólnego 

spędzania czasu w przyjaznym gronie. 
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Zdjęcie 7 Spotkanie integracyjne - Andrzejki. 

W grudniu pracownicy ZAZ ZUP zaangażowali się w przygotowanie na terenie 

zakładu wyjątkowej stajenki bożonarodzeniowej.  W jej skład weszły zarówno żywe 

zwierzęta, jak i starannie dobrane figurki nawiązujące do tradycyjnej szopki 

betlejemskiej. Prace nad jej stworzeniem stanowiły nie tylko okazję do rozwijania 

umiejętności organizacyjnych i manualnych, ale także sprzyjały integracji oraz 

budowaniu świątecznej atmosfery wśród pracowników. Przygotowana stajenka stała 

się miejscem wielu spotkań.  

 
Zdjęcie 8 Żywa stajenka zbudowana przez pracowników Zakładu. 
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Również w grudniu Zakład Aktywności Zawodowej odwiedzili uczniowie Zespołu 

Placówek Szkolno – Wychowawczo – Rewalidacyjnych w Wodzisławiu Śląskim. 

W trakcie wizyty uczestnicy zapoznali się z funkcjonowaniem Zakładu, 

w szczególności z organizacją pracy pralni. Dzieci miały również możliwość 

uczestnictwa w prostych czynnościach związanych z procesem prania. W programie 

spotkania uwzględniono także wizytę w żywej stajence, podczas której uczestnicy 

mieli możliwość bezpośredniego kontaktu z zwierzętami oraz udział w ich karmieniu. 

 
Zdjęcie 9 Wizyta uczniów z Zespołu Placówek Szkolno – Wychowawczo – Rewalidacyjnych w Wodzisławiu Śląskim. 

 

Na terenie zakładu, przy przygotowanej stajence bożonarodzeniowej, Zakład 

wspólnie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Warsztatami Terapii Zajęciowej 

w Wodzisławiu Śląskim oraz Powiatową Placówką Opiekuńczo – Wychowawczą 

w Wodzisławiu Śląskim zorganizował wspólne kolędowanie, które zgromadziło liczne 

grono uczestników. W wydarzeniu wzięli udział pracownicy ZAZ-u, uczestnicy 

Warsztatów Terapii Zajęciowej, uczestnicy Powiatowego Ośrodka Wsparcia „Perła” 

oraz przedstawiciele jednostek samopomocowych powiatu wodzisławskiego. 

Spotkanie przebiegało w serdecznej, świątecznej atmosferze, sprzyjającej integracji 

oraz wspólnemu przeżywaniu tradycji bożonarodzeniowych. 
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Zdjęcie 10 Wspólne kolędowanie przy żywej stajence. 

Ponadto w grudniu odbyło się uroczyste spotkanie wigilijne zorganizowane dla 

pracowników zakładu, które stanowiło doskonałą okazję do podsumowania 

mijającego roku oraz integracji zespołu. Nasi pracownicy licznie wzięli udział 

w spotkaniu opłatkowym, dzieląc się życzeniami, spędzając czas w serdecznej, 

świątecznej atmosferze. 

 
Zdjęcie 11 Spotkanie integracyjne - Wigilijka. 
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VIII. Działalność rehabilitacyjno-zdrowotna  

W 2025 roku ZAZ kontynuował wszechstronne działania na rzecz osób 

z niepełnosprawnościami, łącząc wsparcie rehabilitacyjne, opiekę medyczną oraz 

liczne zajęcia integracyjne, ruchowe i twórcze. 

Zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych, Zakład Aktywności Zawodowej spełnia określone w niej warunki 

zapewniając pracownikom doraźną i specjalistyczną pomoc, opiekę medyczną, 

poradnictwo oraz usługi rehabilitacyjne. W czasie godzin pracy zakładu obecna jest 

pielęgniarka, która zapewnia doraźną opiekę medyczną. Ponadto pracownicy mogą 

korzystać z specjalistycznej opieki medycznej, w tym wizyt u lekarzy specjalistów. 

Pracownicy uczestniczyli w zajęciach na sali rehabilitacyjnej oraz w terenie, które 

sprzyjały rozładowaniu napięcia, poprawie kondycji fizycznej i integracji grupy. 

Rehabilitacja na świeżym powietrzu obejmowała spacery oraz gry zespołowe, 

natomiast ćwiczenia w sali rehabilitacyjnej odbywały się z użyciem specjalistycznego 

sprzętu, takiego jak atlas, bieżnia, rower stacjonarny i inne urządzenia wspierające 

kinezyterapię. 

Osoby z niepełnosprawnościami mogły również uczestniczyć w zajęciach 

relaksacyjnych, wizualizacji oraz indywidualnych ćwiczeniach dopasowanych 

do zaleceń lekarskich, co sprzyjało poprawie sprawczości psychofizycznej oraz 

korekcji ewentualnych odchyleń rozwojowych. Program rehabilitacyjny obejmował 

również trening umiejętności interpersonalnych, koncentracji uwagi, zajęcia 

integracyjne oraz plastyczne, które rozwijały sprawność manualna, kreatywność 

i współpracę w grupie. 

 

W ramach zajęć rehabilitacyjnych pracownicy wykonywali różnorodne działania 

plastyczne i twórcze, które rozwijały zdolności manualne. 

W lutym pracownicy z niepełnosprawnościami wykonywali kartki wielkanocne, 

rozwijając precyzję i pomysłowość. 
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Zdjęcie 12 Kartki wielkanocne wykonane przez pracowników ZAZ-u. 

W marcu pracownicy ZAZ-u przygotowali ozdoby na świąteczny kiermasz rękodzieła 

osób z niepełnosprawnościami, który odbył się w Katowicach, na którym 

zaprezentowali swoje prace – „Zając wielkanocny w ramce”. 

 
Zdjęcie 13 Świąteczny kiermasz rękodzieła osób z niepełnosprawnościami. 
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W październiku pracownicy wykonywali mydełka, rozwijając zdolności manualne 
i kreatywność. 

 
Zdjęcie 14 Mydełka wykonane przez pracowników. 

Ponadto w październiku pracownicy przygotowywali stroiki nagrobne, ze względu 

na zbliżającą się uroczystość Wszystkich Świętych. 

 
Zdjęcie 15 Stroiki nagrobne. 
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W listopadzie odbyły się zajęcia z klockami Lego, wspierające wyobraźnię 

przestrzenną i koncentrację. 

 
Zdjęcie 16 Zajęcia z klockami Lego. 

 

W tym samym miesiącu miały również miejsce zajęcia edukacyjne z mobilnym 

planetarium z Olkusza, które miały na celu rozwijanie ciekawości naukowej 

uczestników. Podczas tych zajęć uczestnicy mogli zobaczyć realistyczne projekcje 

nocnego nieba, poznać gwiazdozbiory, planety oraz zjawiska kosmiczne, takie jak: 

zaćmienia, komety i orbity planet. Zajęcia te służyły nie tylko poszerzeniu wiedzy, ale 

również zachęcały do okrywania świata nauki w atrakcyjny i angażujący sposób. 
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Zdjęcie 17 Mobilne planetarium z Olkusza. 

W grudniu pracownicy przygotowywali stroiki – Wieszaki Bożonarodzeniowe, które 

następnie zaprezentowali na kiermaszu rękodzieła osób z niepełnosprawnościami, 

organizowanym przez Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. 

 
Zdjęcie 18 Kiermasz rękodzieła osób z niepełnosprawnościami. 
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W ramach prowadzonej przez nas działalności rehabilitacyjno – zdrowotnej 

realizujemy szereg działań, które mają na celu wspieranie zdrowia fizycznego 

i psychicznego osób z niepełnosprawnościami. Program obejmuje zarówno regularne 

zajęcia ruchowe, jak również wyjazdy integracyjne oraz udział w wydarzeniach 

sportowych. 

Jedną z form tej działalności są zajęcia taneczne. Ich celem jest poprawa kondycji 

fizycznej, koordynacji ruchowej oraz poczucia psychofizycznego pracowników 

z niepełnosprawnościami. Zajęcia obejmują ćwiczenia ogólnorozwojowe, elementy 

gimnastyki, aktywności koordynacyjne i integracyjne, które sprzyjają zdrowiu 

fizycznemu. 

 
Zdjęcie 19 Zajęcia taneczne dla osób z niepełnosprawnościami. 

Inną formą są zajęcia tai – chi, które obejmują powolne, płynne ruchy połączone 

z kontrolą oddechu i są dostosowane do możliwości uczestników. Poprawiają 

równowagę, wzmacniają mięśnie, zwiększają zakres ruchu stawów i koordynację, 

a jednocześnie działają relaksująco i redukują stres. Tai – chi łączy elementy 

rehabilitacji fizycznej z terapią relaksacyjną, wspierając kompleksowo zdrowie 
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i samopoczucie uczestników. 

 
Zdjęcie 20 Zajęcia tai chi dla osób z niepełnosprawnościami. 

W dniach 6 – 8 czerwca 2025 roku nasi pracownicy wzięli udział w wyjeździe 

survivalowym do Brennej, organizowanym we współpracy ze Stowarzyszeniem „Klub 

Sportowy Polskiej Tradycji Sztuk i Sportów Walki Wojownik Czasu”. Podczas tego 

wyjazdu osoby z niepełnosprawnościami zmierzyły się z swoimi lękami 

i ograniczeniami, stawiając czoła wyzwaniom, które czekały na nich w lesie. Pod 

okiem wykwalifikowanej kadry przeszły szkolenie z zakresu posługiwania się 

zawartością plecaka ratunkowego, co pozwoliło im bezpiecznie pokonać tor 

survivalowy. Ciekawym punktem programu było strzelanie z wiatrówki na specjalnie 

przygotowanej w lesie strzelnicy. 
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Zdjęcie 21 Survival w Brennej. 

W dniu 10 czerwca 2025 roku pracownicy naszego zakładu wzięli aktywny udział 

w Powiatowej Olimpiadzie Osób z Niepełnosprawnościami, organizowanej przez 

Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śląskim. Wydarzenie odbyło się na terenie 

Powiatowego Młodzieżowego Ośrodka Sportu przy Zespole Szkół Technicznych 

w Wodzisławiu Śląskim. Pracownicy ZAZ-u aktywnie wzięli udział w tym wydarzeniu 

i dzielnie zmagali się w poszczególnych konkurencjach. 

 
Zdjęcie 22 Powiatowa Olimpiada Osób z Niepełnosprawnościami. 
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W minionym roku pracownicy zakładu uczestniczyli w cyklicznych wyjazdach 

na grzyby. Wyjazdy miały charakter edukacyjny i zdrowotny – uczestnicy zdobywali 

wiedzę na temat rozpoznawania grzybów oraz zasad bezpieczeństwa w lesie. 

Aktywność na świeżym powietrzu sprzyjała integracji grupy, rozwijaniu umiejętności 

współpracy oraz poprawie kondycji fizycznej i samopoczucia uczestników. 

 
Zdjęcie 23 Wyjazd na grzyby. 

 IX. Działalność marketingowa  

Zakład Aktywności Zawodowej Zakład Usług Pralniczych w Wodzisławiu Śląskim 

działa w wymagającym sektorze gospodarczym. Na rynku pojawia się coraz więcej 

dużych, konkurencyjnych firm prywatnych świadczących usługi pralnicze, a klienci 

stają się coraz bardziej wymagający. 

Głównym narzędziem marketingowym pralni jest marketing relacyjny. Zakład 

koncentruje się na pozyskiwaniu nowych kontrahentów oraz utrzymywaniu z nimi 

relacji poprzez bezpośrednią komunikację. Pracownicy wybierają instytucje 

o znaczących potrzebach pralniczych, umawiają spotkania, przedstawiają ofertę oraz 

oferują pranie próbne w promocyjnych cenach. Często po praniu próbnym dochodzi 

do złożenia zamówienia i nawiązania stałej współpracy. 

Kontakt z klientami utrzymywany jest również podczas odbioru i dostawy prania. 

Wszelkie zmiany cenniku negocjowane są na bieżąco. W początkowym okresie 
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działalności pralnia korzystała także z poczty elektronicznej do przesyłania ofert 

wybranym firmom. 

Najważniejsze elementy przekazu marketingowego to wysoka jakość usług (m.in. 

wysokiej jakości środków piorących, które nie niszczą prania), profesjonalizm, w tym 

terminowość oraz konkurencyjne ceny. Strona internetowa oraz profil na Facebooku 

pozwalają dotrzeć z informacją o działalności zakładu do szerokiego grona 

odbiorców. W dobie internetu klienci coraz częściej poszukują informacji online, 

co zwiększa zasięg naszych działań. 

Zakład zdobył grono stałych, często wymagających klientów, którzy cenią sobie 

jakość usług. Pralnia dysponuje nowoczesnym sprzętem, co sprawia, że jej oferta 

jest atrakcyjna zarówno pod względem jakości jak i ceny. 

Dodatkowo ZAZ współpracuje z mediami, co umożliwia dotarcie do potencjalnych 

kontrahentów i pokazanie szerszej społeczności „życia” Zakładu Aktywności 

Zawodowej. Zakład aktywnie uczestniczył również w wydarzeniach branżowych. 

W dniu 27 października 2025 roku zakład wziął udział w Kongresie Małych i Średnich 

Przedsiębiorstw w Katowicach, organizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki 

Społecznej.  Podczas wydarzenia mieliśmy możliwość zaprezentować ofertę usług.  

 
Zdjęcie 24 Kongres Małych i Średnich Przedsiębiorstw w Katowicach. 
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Działania te mają również na celu udowodnienie, że osoby niepełnosprawne 

są pełnowartościowymi pracownikami. Zakład wykorzystuje wszystkie dostępne 

kanały komunikacji, aby skutecznie docierać do klientów. 

X. Przychody ZAZ  

Działalność Zakładu była finansowana z osiągniętych przychodów ze sprzedaży 

usług w wysokości 893 990,13 zł. netto oraz z przyznanych dotacji. Zakład w 2025 r. 

pozyskał dotacje z następujących źródeł: 

 środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

przyznawane wg algorytmu - 1 254 000,00 zł. 

 dofinansowanie do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych (system SODIR) – 

550 100,42 zł. 

 środki z budżetu Samorządu Województwa Śląskiego - 61 050,00 zł. 

 dotacja przedmiotowa z Powiatu Wodzisławskiego - 267 208,92 zł. 

 dodatkowe środki PFRON wg algorytmu otrzymane na koniec roku – 

577 710,00 zł. 

 dotacja do kosztów wynagrodzenia z PUP – 399,20 zł. 

 równowartość inwestycji sfinansowanych ze środków ZAZ – 14 181,87 zł. 

Z czego w rachunku wyników wykazano dotacje przeznaczone na działalność 

bieżącą w kwocie 2 633 525,69 zł., a w zestawieniu zmian w funduszu jednostki 

wykazano 91 124,72 zł. w pozycji środki na inwestycje – zakup środków trwałych. 

Ponadto w 2025 r. wpłynęły środki z tytułu (w wykresie wykazane w kolumnie „inne”) 

 odsetki – 2 800,45 zł. 

 odszkodowania – 18 053,29 zł. 

 wpływy z tytułu sprzedaży zamortyzowanych środków trwałych 8 567,07 zł. 
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Wykres 1 Wpływy Zakładu w 2025 r. - udział procentowy źródeł finansowania 

 
Wykres 2 Wpływy Zakładu w 2025 r. z podziałem na źródła finansowania 

Pozostałą różnice stanowią przychody o charakterze memoriałowym wynikające 

m.in. z odpisów amortyzacyjnych 124 328,89 zł. od środków trwałych, których zakup 

sfinansowano z dotacji oraz z odpisów o charakterze aktualizacyjnym. 

Zgodnie z rachunkiem zysków i strat koszty działalności operacyjnej Zakładu w 2025 

roku wynosiły 3 849 058,32 zł. Główne pozycje kosztów to: 

 wynagrodzenia osobowe – 2 280 623,70 zł. 

 wynagrodzenia bezosobowe – 101 431,50 zł. 
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 ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia na rzecz pracowników (w tym 

zakup odzieży roboczej, odpisy ZFŚS, szkolenia) – 518 300,69 zł. 

 zakup materiałów i energii (środki piorące, środki czystości, paliwo, materiały 

biurowe, opłaty za zużycie prądu, wody, gaz itp.) – 486 055,43 zł. 

 podatki i opłaty (podatek od nieruchomości, podatek VAT) – 22 255,73 zł. 

 usługi obce (prawnicze, informatyczne, pielęgniarskie, telekomunikacyjne, 

kadrowe, remontowe) – 274 313,65 zł. 

 pozostałe koszty rodzajowe (w tym koszty delegacji służbowych, 

ubezpieczenia majątkowe) – 30 529,34 zł. 

 amortyzacja – 135 548,28 zł. 

Pozostałe koszty mają charakter kosztów memoriałowych i wynikają z dokonywanych 

odpisów aktualizacyjnych. 

Dotacja przedmiotowa w roku 2025 dla ZAZ ZUP została na poziomie roku 2024. 

 
Wykres 3 Dotacja przedmiotowa przekazana przez Powiat Wodzisławski w latach 2011-2025  

ZAZ ZUP prowadzi działalność gospodarczą, z której wpływy pokrywają w ponad 1/4 

koszty funkcjonowania Zakładu. W latach 2011-2019 sprzedaż usług systematycznie 

rosła. W 2020 w wyniku pandemii sprzedaż załamała a po jej ustaniu część klientów 

instytucjonalnych przestała zlecać usługi prania firmą zewnętrznym. W 2022 i 2023 

wartość kwotowa sprzedaży wzrosła co w pewnej mierze wynika ze wzrostu cen 

usług pralniczych. W 2025 wartość kwotowa sprzedaży wzrosła dzięki pozyskaniu 

klienta instytucjonalnego.  
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Wykres 4 Wartość sprzedaży w latach 2011-2025 

XI. Zakładowy Fundusz Aktywności 

Na początku 2025 roku wykazany w pasywach bilansu, w pozycji Inne Fundusze, 

Zakładowy Funduszu Aktywności wynosił 18 858,92 zł., a na koniec roku 170,36 zł. 

W trakcie roku odnotowano następujące wpływy: 

 z podatku dochodowego od osób fizycznych -  157 066,00 zł. 

 z podatku od nieruchomości -    19 641,96 zł. 

 wpływy z odsetek bankowych - 

 inne (w tym wynik z lat ubiegłych) - 

         356,50 zł. 

      4 659,38 zł. 

RAZEM WPŁYWY   181 723,84 zł. 

 

Środki ZFA wydatkowano na: 

 imprezy kulturalne i integrację oraz rekreację -  107 295,32 zł. 

 dofinansowanie do leków i usług medycznych - 481,13 zł. 

 wynagrodzenie dla członków zespołu 

programowego - 

 

43 605,52 zł. 

 poprawa warunków pracy i rehabilitacji - 23 100,73 zł. 

 rehabilitacja społeczna i manualna, usługi 

medyczne - 

 

25 929,70 zł. 

RAZEM WYDATKI 200 412,40 zł. 
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Środki finansowe Zakładowego Funduszu Aktywności wykorzystywane są do 

prowadzenia reintegracji społecznej osób z niepełnosprawnością. Pracownicy 

z niepełnosprawnością mogą korzystać z konsultacji z psychologiem i prawnikiem.  

W rehabilitacji społecznej szczególny nacisk położyliśmy na rozwój umiejętności 

społecznych m.in. przez wspólne wyjazdy na grzyby, imprezy integracyjne. Osoby 

z niepełnosprawnością miały możliwość uczestnictwa w zajęciach sportowych szkoły 

przetrwania typu survival organizowanych wspólnie z Klubem Sportowym Polskiej 

Tradycji Sztuk i Sportów Walki „Wojownik Czasu”. W 2025 r. zorganizowaliśmy dla 

grupy pracowników z niepełnosprawnością wycieczkę autokarową do Grecji. 

Podobnie jak w roku 2024, nasi pracownicy zbudowali na terenie ZAZ ZUP żywą 

stajenkę i zaprosili uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej, podopiecznych 

Powiatowego Ośrodka Wsparcia Perła oraz Domu Dziecka, a także innych 

mieszkańców Wodzisławia Śląskiego na wspólne kolędowanie i poczęstunek. 

Podpisaliśmy również umowę z Centrum Medycznym NOVUM - MED, w którym 

pracownicy mają dostęp do lekarzy licznych specjalizacji. Ponadto pracownicy mają 

możliwość korzystania z szerokiej oferty sportowej zawartej w pakiecie Multisport. 

Podsumowanie 

Zakład Aktywności Zawodowej Zakład Usług Pralniczych stanowi szczególny rodzaj 

instytucji, której nadrzędnym celem jest tworzenie warunków pracy sprzyjających 

zatrudnianiu osób z niepełnosprawnościami w stopniu znacznym oraz 

umiarkowanym. Jego działalność wykracza jednak daleko poza samą funkcję 

pracodawcy – pełni on kompleksową rolę w procesie rehabilitacji społecznej 

i zawodowej, będąc istotnym ogniwem systemu wsparcia tej grupy społecznej. 

ZAZ zapewnia osobom z niepełnosprawnościami możliwość podjęcia pracy 

w środowisku dostosowanym do ich indywidualnych potrzeb, możliwości oraz 

ograniczeń zdrowotnych. Warunki pracy są odpowiednio modyfikowane zarówno pod 

względem organizacyjnym jak i technicznym, co pozwala pracownikom 

na bezpieczne i efektywne wykonywanie obowiązków zawodowych. Równocześnie 

instytucja ta oferuje szeroki wachlarz działań wspierających rozwój kompetencji – 

zarówno zawodowych, jak i społecznych. Obejmuje to m.in. szkolenia, wsparcie 

terapeutyczne, doradztwo oraz działania aktywizujące.  

Zatrudnienie w Zakładzie Aktywności Zawodowej ma szczególne znaczenie 

w kontekście przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. Dla wielu osób 
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z niepełnosprawnością stanowi ono pierwszą realną szansę na aktywne uczestnictwo 

w życiu społecznym i zawodowym. Praca umożliwia nie tylko uzyskiwanie dochodu, 

ale również odgrywa kluczową rolę w budowaniu poczucia własnej wartości oraz 

niezależności życiowej. Dzięki codziennym obowiązkom pracownicy uczą się 

odpowiedzialności, systematyczności oraz współpracy. 

Niezwykle istotnym aspektem funkcjonowania ZAZ jest traktowanie pracy jako 

integralnego elementu procesu rehabilitacyjnego. Aktywność zawodowa wpływa 

pozytywnie na sprawność psychofizyczną pracowników, wspiera ich rozwój 

emocjonalny. Ponadto sprzyja rozwijaniu kompetencji interpersonalnych, takich jak: 

komunikacja, umiejętność pracy w zespole czy radzenie sobie w sytuacjach 

trudnych. Stopniowe pokonywanie barier i wyzwań dnia codziennego przyczynia się 

do zwiększenia pewności siebie oraz gotowości do podejmowania nowych ról 

społecznych.  
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